
Domicilio, Teléfono y Correo Electrónico del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y
116 primer párrafo de la LGTAIP.

AGENCIA DE SEGURIDAD,
ENERGIA Y AMBlENTE

SEMARNAT l
HL FA ¡AMA DL MLDK‘I AMBILNH

Y Hifi!) Mi“ “331.1%“ ¡S

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/20 1,8

Ciudad de México, a ’16 de julio de 2018

c. ELSA LORENA MEDA RENDÓN
APODERADA ESPECIAL DE PLATINIUM GAS, S.A. DE c.v.

ner párrafo de la LGTAIP.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: O3BSZOl7X0029
Bitácora; 09/IPA0175/1 1/17

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización
Ambiental para la Operación y mantenimiento de la Estación de Servicio-s Gasolinera Tipo
Urbana, No. 11458", en adelante el Proyecto, presentado por la empresa PLATINIUM GAS, S.A. DE
C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 15 de noviembre de 2017 en el Área de Atención al Regulado de
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
(AGENCIA), con ubicación en Blvd. Camino Real S/N Col Camino Real, C P' 23088, La Paz Baja
California Sur y

CONSIDERÁ‘NDD:

I. Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con Ia definición. señalada en el articulo 3°, fracción XI,
inciso e) de la Ley de Ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y pOr lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA en
términos del articulo 1° de la misma Ley.

Il. Que esta Dirección General de Gestión Comercial» (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado: por el Regülado, de conformidad con lo dispuesto en

Página 1 de 10
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Col. Jardines en la Montaña. C.P. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México.

Teléfono (+52.55) 91 26.01.00 -— wwaseaggbum
La AMI: Nation} de Seguridad industrial y de Pmtebclm ¡J Medir) Amblcritc del Samir Matamoros también utiliza e! acrún‘mo “ASIA“

«las palabras Agonía de Seguridad. ¡no¡gía v Ambiente como parte de su camu-dad instituciona

Á

A



SEMARNAT
SKNTMIA ot MMM) eylmff:

’r mmmMumm

IV.

ASEA
AGENCIA oa SEGURIDAD.
ENERGÍA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

los articulos 4° fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos.

Que el articulo 28 dela Ley Generaldel‘ Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaria
establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que puedan
causar desequilibrio ecológico o rebasar los limites y cOndiciones establecidos en las disposiciones
aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas a fn de evitar o
reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello, en los casos en que
determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo alguna de las
siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia de impacto
ambiental de la Secretaria:

I ll. industrig gel petróleo, petroquímica química, siderurgica, papelera, azucarera del cemento
wy eléctrica,-

í Que el articulo 31 dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece
en laifracción l, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las fracciones l a XlI
del articulo 28 raquerirán la presentación de un informe preventivo y no una manifestación de
impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras disposiciones que regulen
las emisiones las descargas, el aprovechamiento de recursos naturales y, en general todos los
impactos ambientales relevantes que puedan producir las obras o actividades.

Que el artículo 5, inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que
quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán
previamente Ia autorización dela Secretaria en materia de impacto ambiental:

o) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS:
IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte,

almacenamiento distribución y. expendio al públigo de petrg‘ll'fergs y

Página f2 de 10
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No 4209 Col Jardines eh la Montaña CP. 14210 Delegación Tlalpan Ciudad de México

Teléfono (+5155) 91 25“01 OO — mmt‘ggaaggnm;
La Agm‘m Nacionaldc Segmdaü Industrial y de Proteccion al Media Ambiente del Sector FHdrowbwos tambiénmilla ei MW‘THO ASEA“

y las palabras “Agencia de Seguridad. Energia y Mama" como parte dc su identidad nstimcleml



SEMARNAT ASEA
SLl. Ki ¡LM-K UE 51101€) “arman;

Y Glr'un.mi Mm .nuss

VI.

VII.

VIII.

W. AGENCIA DE SEGURIDAD.
ENERGÍA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

Que el articulo 29 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en Materia de Evaluación del impacto Ambiental establece en la fracción I, que la
realización de las obras y actividades a que se refieren el articulo S del mismo ordenamiento,
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas
u otras disposiciones que regulen las emisiones las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades
puedan produdr. . »

Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial dela Federación la Norma Ofidal
Mexicana NOM—005-ASEA—2016 Diseno, construcción, operacidn y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas misma que entró
en vigor el 6 de enero de 2017. ,.

Que el objetivo de la NOM-OOS-AS7EA-2016 consiste en establecer las especificaciones
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas

Que en el Anexo 4 de la NOM-OOS-ASEA—ZOló referente ala Gestión Ambiental, se desprende
que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener
identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales que el
Proyecto pudiera generar

Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseñoy ConstrUcciónde Ia NOM—O‘DS—ASEA-
2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con' los permisos y
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación. local y/o federal,
incluyendo: el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que seanaplicables. Asimismo,
dentro de estas disposiciOnes se encuentran las de delimitación respecto a distancias de
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación
de manto freátíco, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad
neumática en todos los sistemas.

Página 3‘ de '10!
Bivd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines en la Montaña C 13.14210 Delegación Tlalpan, Ciudad de México

Teléfono (+52.55) 91.26 01.OO » . . -
La Agansia Mamma! de Segufldad Industrial y de muerden al Medio Ambiente del Sector Hidrocadaurus ra mbién utiliza ei ¡(tenim “ASEA’

I: las palabra?Agencia de Samnüad. Ene-¡gía v Ambimta como parte dr: su identidad institucional



SEMARNAT
SMFNÜA DE ME mi) MAME.NH

Y “¡CURSOS NATURA! FS

XI.

XII.

XIII.

ASEA
AGENCIA DE SEGURiDAD.
ENERGIA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM—005-ASEA—2016 se regulan las
emisiones las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan
producir Ia construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos
ambientales significativos, si se considera que la ubicación se localiza en áreas urbanas,
suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, asi como al margen de
autopistas, carreteras federales, estatales municipales y/o locales que no están dentro de un
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de
conformidad Con Io dispuesto en los articulos 31, fracción l de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y‘la Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental;
4. fraCción XXVII y 37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad
Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la
información presentada para el Proyecto.

"Queipor la descripción, caracteristicas y ubicación delas actividades que integran el Proyecto,
éste es de competencia federalen materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una obra
relacionada c’on Ia operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento,
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como Io disponen Iosarticulos 28 fracción
=Il dela Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y S inciso D),
fracción IX del Reglamento de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se desarrolla una actividad del
sector hidrocarburos de conformidad con Io señalado en el articulo 3, fracción XI, inciso e) dela
Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos.

Que el Regulado manifiesta en la página 370 del IP, que la estación de servicio E1 1458 se
encuentra en etapa de operación desde el año 2012. Dicho lo anterior, el Regulado no acreditó
que para las obras y/o actividades ya iniciadas, se hubiera contado con autorización en materia
de impacto ambiental, aun cuando la Ley de Equilibrio Ecológico y Protección del Ambiente del
Estado de Baja California Sur, se emitió el 01 de enero de 1992 y el Regulado estaba obligado a
contar con autorización en materia de impacto ambiental '

Página 4 de 10
Blvd, Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines en la Montaña. CP. 142 10. Delegación Tlalpan. Ciudad de México.

TeléfonoC-rsz 55‘) 91 26 01 GO - Humanas
La Agencia Nacional de Seguridad ¡Mmmm y de Proteccion al Medio miente del Sector Hidrocarburos también milita ¡9 wón’mw ASEA"

y laspalahuas Age¡tia de Sewukiad, Ene-rm y Ambiente como parte de Su identidad ¡mimmml



SEMARNAT
smmxm DE Mmm Atrium”

1' RHÏJ‘WJUS' PHARMA! ¡5
U AGENCIA DE SEGURIDAD.

ENERGIA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

Descripción del Proyecto , , ' Í ' Ü m:

XIV. Una vez analizada la información presentaday de acuerdo? con lo manifestado por el Regulado,
el Proyecto consiste en la operación y mantenimiento de una estación de servicio, con una
capacidad nominal de almacenamiento total de 160,000 litros de combustible distribuidos en
tres tanques que se describen a continuación: -

. 1 tanque de 60,000 litros de capacidad para gasolina Magna.

. 1 tanque de 40 OOO litros de capacidad para gasolina Premiurn.
‘- 1 tanque de 60 OOO litros de capacidad, para Diésel

Para el expendio de combustible se cuenta con tres dispensaríos que se presentan en. la siguiente
tabla:

el
V de de de
Dispensario posiciones de mangueras para mangueras

l 2 2 2

1 2 2 2

Asi mismo, para este Proyecto se cuenta con área para el almacenamiento de combustible zona
de expendio de petrolíferos cuarto de control, cuarto eléctrico, cuarto de maqurnas oficinas
estacionamiento, baños áreas verdes almacén de residuos y tienda.

Para la construcción del Proyecto se requirió una superficie de 2192.61 m2.: en un predio que
actualmente se. encuentra inmerso en una zonaur‘bana, misma que ha sido impactada por la
construcción de vialidades y por las actividades antrópicasde lalocalida‘d,

Las coordenadas geográficas del Proyecto son:

Página 5' de 10‘ y
Btvd Adolfo Ruiz Cortines No 4209. Col. Jardines en la Montaña. C.P 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México

Teléfnno (+5155) 91.26 01.00 - mm
La Agencia N343¡anal de Seguridad ¡austria! y de Proteccion al Med’m Ambiente del Sector I—li‘tlrocaaburos ¡amén «multa el Mmmm “ASM

y las palabras Agencia de Seguridad Energia yAmbiente como Me de su idflnfldild institucional

fi



RKMMMA DE MEMO NARIÍ‘NH:
RWMOS NAT"mas

ASEA
AGENGlA DE SEGURIDAD,
ENERGIA Y AMBlENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

Coordenadas UTM— Zona 12- DATUM— WGS 84
Vértices X - Y

l 571198.5527 - 26604283575
2 571187.9364 - 26604460121

1 3‘: 571180.7305 - 26604574797-
" 4 571177.7211 - 2660461.4715

5 571151.9957 - 26604332956
6 571151.9598 — 2660430.7456

7 7 571154.3097 — 26604286892
8 i 571208.4706 - 26-603824757

, 9' 571211.7226 e 26603819749,
\ l 1,0 571214.1889 - 26603826334
7'! 1'1 5712165233 - 2660383.6791

‘ 12 571218.0727 7 26603857548 7
13 571219.0970 v- 2660388.8620

, 14 571218.9535 - 26603915756
y’VÍr ’ 15 571217.632'8 - 26604283575

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación en las páginas de Ia S9 ala
61 del lP. En adición a lo anterior, esta DGGC determina que el Regulado deberá cumplir con las
medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM—OO’S-ASEA—2016, para las etapas que resulten
aplicables al presente Proyecto

El Regulado no estimó un plazo para operación y mantenimiento del Proyecto. Al respecto y
considerando la garantia de la vida jútil de los tanques, los cuales'Iniciaron operaciones en el año
2012, esta DGGC determina otorgar un plazo de 24 años para la operación y mantenimiento. El
plazo otorgado se iniciará a partir de la fecha de notificación de la presente resolución.

En apego alo expuesto ydeconformidad con lo dispuesto en los articulos 28, fracción lL 29, 31 fracción
l de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al. Ambiente; 1°, 3° fracción XI, 4°, 5° fracción
XVIII, 7 fracción l de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción l, Bis; 5° inciso D) fracción IX, 29
fracción I y 33 fracción l del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente en materia de Evaluación del lmpacto Ambiental; 4, fracción XXVII, 18 fracción Ill y 37
fracción Vl del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al

Página 6 de 10
Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines en la Montaña. CLP. 14210. Delegación Tlalpan. Ciudad de México.

Teléfonüí-rSZ.SS) 91.26.01.00 4.. www
La Agencia Mariana! de Septima induwíal y de Protmícm al WK) Ambiente del Senor l-fidrocarburos tanüním utiliza e! anónima “ASEA

y ias palabras Agencia ac Seguid:sad «Energia y Ambientalsom paste de su identidad muwflouái



ASEA
AGENCIA DE SEGURRDAD,
ENERGÍA Y AMBIENTE

SEMARNAT
‘k‘CEïÍéRM DK MEDIO ¡(MEITN'W

Y ¡tramos MM'HRM FS

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/20 18

Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial Mexicana NOM—005—ASEA—2016
Diseño construcción operación y mantenimiento de Estacrones de Servicio para almacenamiento y
expendio de diésel y gasolinas, eSta DGGC

R E S U E L V E:

PRIMERO.--Respecto a las obras y/o actividades de operación y mantenimiento es PROCEDENTE la
realización del proyecto “Regularización Ambiental para la Operación y mantenimiento de la
Estación de Servicios Gasolinera Tipo Urbana, No. 11458" con ubicación en Blvd Camino Real S/N
Col. Camino Real, C P. 23088 La Paz Baja California Sur, ya que se ajusta a lo dispuesto en los articulos
31 fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33
fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en
materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM—005—AS’EA-201‘6, Diseño
construcción operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio
de diésel y gasolinas; las emisiones, las destargas el aprovechamiento de recursos naturales y, en general,
todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producílr.

La presente Resolución que se emite en referencia a los asped'os ambiental-els correspondientes a la
operación y mantenimiento de una estación de servicio en zona urbana, conforme alo descrito en los
Considerandos III al XIV de la preSente resolución.

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollará de acuerdo con lo especifica-do en el Considerando XIV del
presente, respecto a las etapas consistentes enla operación y mantenimiento. Al término de la vida útil
del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se
encuentre presente en el polígono del Proyecto, asi como Ia demolición de las construcciones existentes,
dejando el predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida delo posible a las condiciones
iniciales en las que se encontraba el sitio

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un _‘prog‘rarna deiabandono del sitio
para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia
Comercial verifique su cumplimiento debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación
del sitio.

Página 7 de 10
Bívd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209 Col Jardines en la Montaña C P 14210 Delegación Tlalpan, Ciudad de México.

Teléfono M52.SS) 91“26 01 00- mmm
tansgcncia Nacional de Sanidad industrial y de Proteccion al Media Ainblente del Setter Hidrocarimms también utiliza el atrofia» 'ASÉA'

y las ualahru' Agencia de Santidad. Energía y Ambiente como parte di: su identidad institutional
ll

P



1€É?

5.3

¿n AGENClA DE SEGURIDAD.r,

SLMAR_N_AT “ira o ASEA
“(TWms Mmm mmmrz 3%;

v ¡(amm mmm“ Si? ¡"4

ENERGÍA Y AMBIENTE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, InSpección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

TERCERO. — En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 dias hábiles de
anticipación ala ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005—
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciónes establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la
protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO.- La pre-sente resolución se refiere exclusivamente a laevaluacíón del impacto ambiental que
se prevé sobre el sitio del Proyectoque fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye
un permiso o autorización de inicio deobras y/o actividades, ya que las mismas SOI'l cómpetencia
de las instancias municipales, de conformidad con Io dispuesto en la legislaciones estatales y Orgánicas
municipales, asi como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas;
asimismo la presente resolución no reconoce o valida la legitima propiedad y/o tenencia de la tierra;
por lo que, quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales y
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad
relacionada con el. Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que
sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales: aplicables en cualquier materia
distinta ala que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta
DGGC no deberá ser'co'nsiderada como .caUSal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito
de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, que
les correspondan ,

La presente resolución no exime al Regulado de contar con el dictamen técnico de operación y
mantenimiento para la evaluación de la conformidademitido ala estación de servicio por una Unidad
de Verificación acreditada y aprobada por la AGENCIA, de acuerdo con lo establecido en el Inciso 10.1
quinto párrafo, de la NOM—005-ASEA—2016.

Asimismo, el Regulado deberá contar con la autorización de su Sistema de Administración de Riesgos,
para dar cumplimiento a Io establecido en las DlSPOSlClONES administrativas de carácter general que
establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y autorización de los Sistemas de

Blvd Adolfo Ruiz Cortines No. 4209 Col. Jardines enla Montaña C.P. 14210. Delegación Tlalpan. Ciudad de Mémco.
Teléfono (+52.SS) 91 26.01 OG ,, massage“

MMM“ " WSGEUMM ‘ i 31"“ ‘ al Medio ' 5654:c "‘ f" alacrónirmmsm‘
' ‘ vias gambas 'Ayeacsaqe Swtldad, Energi'ayhmblmte‘ como parteáemidm’mmnsumrvioml

á
Página 8 de 10 &



ASEA
AGENCIA DE SEGURlDAD,
ENERGiA Y AMBlENTE

SEMARNAT
ku‘ I‘ EMMA DE Minio ¡GM uruwnv

’f Hifi! IRM), ”17mm ï'So

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/2018

Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio Ambiente aplicables
a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas
Licuado de Petróleo y de Petroliferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación el 16 de junio de
2017, de conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA.

QUINTO. - El Regulado deberá contar con autorización en materia de usode sueloyigente que ampare»
la superficie, la ubicación y la actividad que se realiza enla Estación de servicio deacuerdo con lo _
manifestado en el IP del presente Proyecto, 7 i

SEXTO. - Respecto las obras y/o actividades ya iniciadas, esta resolución no; exime al Regulado del
cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección, y Vigilancia ya
iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones
administrativas y del ejercicio de las acciones civiles y penales que resulten aplicables; por lo que el

- plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto.

SÉPTIMO. — La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad c'on
el articulo 49 segundo párrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la ProteÏCción
al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental, el cual dispone quee‘l Regulado deberá
dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que esta situación ocurra,
deberá ingresar un acuerdo de voluntades enel que se establezca claramentela cesión y aCeptación
total de los derechos y obligaciones de Ia misma. '” . -

OCTAVO. — Devla responsabilidad objetiva .y estricta en materia de» impacto ambiental, se hace del
conocimiento del Regulado, que de Conformidad con Ia Ley General delEquilibrio Eco-lógico y la
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión integral de los Residuos Peligrosos
y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un terCero ajeno o uno
relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su’ actividad.

Asi mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y

Página 9 de 10
Blvd. Adolfo Ruiz cortinas No. 4209, Col. Jardines en la Montaña. CP. 142 10. Delegación Tlalpan. Ciudad de México,

Teléfono (+52,55) 9125.91.00 - ml;
La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medionmhíenw del Secror I-fidrocarbums umhíén utiliza el acrdn'rmo “¿SENy las palabras "Agonía (¡Clica-"¡dim Emrsr'n v Arnbímte'ncom parte de su identidad Mmmm»!

í
ii



ASEA
AGENClA DE SEGURIDAD.
ENERGlA Y AMBiENTE

SEMARNAT
“CTNLM DI." mmAMMI‘NTÍ;

Y WCURWJS MW‘M! TS

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8486/20 18

mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en Ia descripción contenida en la
documentación presentada en el IP. l

NOVENO. — La presente resolución emitida, con morivo dela aplicación de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y Ia
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de
revisión, conforme a Io establecido en el artículo 176 de Ia Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles
contados a partir de la formal notification de lapresente resolución.

DÉCIMO. —Téngase por reconocida Ia personalidad juridica coln la que se ostenta la C. Elsa Lorena Meda
Rendón, enfsu carácter de Apoderada Especial dela empresa PLATINIUM GAS, SA DE C.V.

DÉCIMO PRIMERO“ 'Notif‘car la presente resolución a la C. Elsa Lorena Meda Rendón, ‘Apoderada
Especial dela empresa PLATINIUM GAS, S.A. DE C.V. de conformidad con el articulo 167 Bis de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente.

ATENTAMENTE: Él «—_'C
ELDIRE’CTORGENERAL ,7 y .7 '_

IN . OSÉALVAREZ ROSAS '
Ccie. Ing. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de IaASEA- Presente. '

Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial- Para Conocimiento.
Mtro. Ulises Cardona Torres.— Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de Ia ASEA.— Para Conocimiento.
Lic. Alfredo Orellana Mayan.--Jefe de la Unidad de Asuntos Juridicas de la ASEA.- Para Conocimiento
Lic Javier Govea Soria.- DirectorGeneral de Supervisión. Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.- Seguimiento.
Expediente: 03B52017X0029 ,
Bitácora: 09/IPA0175/11/17

IC / JERD

Página 10‘ de 10'
Blvd Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines enla Montaña, CP. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad‘de México.

Teléfono (+52.55) 91.25 OIDO - ¿wmmm

La Agencia Nacional de Seguridad Mudar y de Proteccion zi Made) Mnbieme de! Sector Padrocasburas también utiliza el acrónimo “ASEA'
y las pa‘l-¡bres "Aguada de Seguridad. Energía y Million" como parte de su idenomad msu'tucional

la




